brar Termo de Fomento com a Associação de Pais 
Pró - Centro de Recuperação para Excepcionais, 
visando a execução do Plano de Trabalho devida-
mente aprovado pela Secretaria Municipal de Saú-
de, nos termos do Anexo Único desta Lei.

Art. 2º O repasse no valor de R$ 130.000,00 
(cento e trinta mil reais) será em 01 (uma) única 
parcela, destinado a custeio e auxílio, conforme 
estabelecido no Termo de Fomento, que integra 
esta Lei em seu Anexo Único.

Art. 3º As despesas com a execução desta Lei 
serão suportadas por dotações orçamentárias 
próprias, suplementadas se necessário, em aten-

[...]

a responsabilidade pela execução do objeto, no 
caso de paralisação, de modo a evitar sua descon-
tinuidade.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINAN-
CEIROS: Para o cumprimento das metas estabe-
lecidas neste Termo de Fomento, o MUNICÍPIO 
repassará o valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta 
mil reais), em 01 (uma) única parcela à ENTIDA-
DE, observando-se o disposto no artigo 2º da lei 
que autoriza sua celebração, e o cronograma de 
desembolso constante no Plano de Trabalho.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Havendo atrasos nos 
desembolsos previstos no cronograma estabele-

[...]

MUNICÍPIO DE SANTOS e STAGLIORIO 

ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Aditar o Contrato nº 547/2019 para 

prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 17 de outubro de 2023.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 17 de Ou-
tubro de 2023.

VALOR TOTAL: R$ 11.096.631,97 (onze milhões, 
noventa e seis mil, seiscentos e trinta e um reais e 
noventa e sete centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 29.10.00.3.3.90.3
9.00.15.452.0103.2026.

NOTA DE EMPENHO Nº 19354/2023.
UNIDADE: PREF-ZNO.
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Prefeito Regional da Zona Noroeste, KLEBER PE-
REIRA DOS PASSOS, e pela CONTRATADA, CARLOS

[...]

NESS SERVIÇOS DE COLETA E TRATAMENTO DE RE-
SÍDUOS LTDA - ME.

OBJETO: Aditar o Contrato nº 544/2019 para 
prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 17 de outubro de 2023.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 17 de Ou-
tubro de 2023.

VALOR TOTAL: R$ 2.462.014,07 (dois milhões, 
quatrocentos e sessenta e dois mil, quatorze reais 
e sete centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 29.10.00.3.3.90.3
9.00.15.452.0103.2026.

NOTA DE EMPENHO Nº 19349/2023.
UNIDADE: PREF-ZOI.
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Prefeito Regional da Zona da Orla/Intermediária, 
CLAUDIO MARQUES TROVÃO, e pela CONTRATA-

[...]

nharia de demolição de habitações em área de 
risco geológico e em obstrução da rede de drena-
gem, nas Ruas Oito, Nove e Dez - Morro Santa Ma-
ria - Município de Santos-SP.

VIGÊNCIA: 8 (oito) meses a partir da data de as-
sinatura.

VALOR TOTAL: Lote 1: R$ 104.989,17 (cento e 
quatro mil, novecentos e oitenta e nove reais e de-
zessete centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 29.10.00.4.4.90.3
9.00.15.452.0103.1068.

NOTA DE EMPENHO Nº 18604/2023.
UNIDADE: PREF-M.
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Pre-

feito Municipal dos Morros, LEANDRO VASCONCE-
LOS DA SILVA , e  pela  CONTRATADA,  RAFAEL FILI-